
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Pugliese Maria Rosaria

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

45 13/01/2025 5 0

Oggetto: 

SOCIETA' ITALIANA PER LE MALATTIE RESPIRATORIE INFANTILI ENTE DEL 
TERZO SETTORE - C.F. 96400300586 - Iscrizione nel Registro Unico Nazionale del Terzo 
Settore (RUNTS), sezione g) Altri Enti del Terzo Settore, di cui all'art. 46 co. 1 del d.lgs. 
117/2017

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) il D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 (Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2 , lettera b), della

legge 6 giugno 2016, n. 106) stabilisce, fra l’altro, che: a) presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali
(MLPS) è istituito il  Registro unico nazionale del Terzo settore (RUNTS), operativamente gestito su base
territoriale e con modalità informatiche in collaborazione con ciascuna Regione e Provincia autonoma (art. 45,
comma 1) ; b) il predetto registro si compone di sette sezioni tra cui quella dedicata a “Altri Enti del Terzo
Settore”; c) la procedura per l'iscrizione nel RUNTS (con individuazione della documentazione occorrente e
delle modalità  di  deposito  atti)  nonché le regole per la predisposizione,  la tenuta,  la conservazione e la
gestione del registro sono definite con decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, previa intesa
in sede di Conferenza Stato-Regioni;

b) il Decreto ministeriale 15 settembre 2020, n. 106 – “Definizione delle procedure di iscrizione degli enti, delle
modalità di deposito degli atti, delle regole per la predisposizione, la tenuta, la conservazione del Registro
unico  nazionale  del  Terzo  settore”  -  dispone,  fra  l'altro,  che,  ai  fini dell’espletamento  delle  attività  di
competenza, sono individuati,  secondo gli ordinamenti di ciascuna amministrazione ed in coerenza con la
procedura informatica prevista (allegato tecnico A al medesimo decreto):  a) uno o più soggetti  legittimati
all’adozione dei provvedimenti di iscrizione e cancellazione degli enti dal RUNTS e degli altri provvedimenti
dell’Ufficio  previsti  dal  Codice;  b)  uno  o più  responsabili  dei  procedimenti  finalizzati  all’adozione  dei
provvedimenti di cui alla lettera a);

c) il  Decreto  Direttoriale  n.  561  del  26  ottobre  2021  della  Direzione  Generale  del  Terzo  Settore  e della
Responsabilità  Sociale  delle  Imprese  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali,  in attuazione
dell’articolo 30 del  sopra citato D.M. n. 106/2020,  a far data dal  23 novembre 2021 ha reso operativo il
Registro Unico nazionale del Terzo Settore (RUNTS);

PREMESSO, altresì, che
a) con la Delibera di Giunta Regionale n. 228 del 26.05.2021 è stato costituito l'Ufficio Regionale del Registro

Unico Nazionale del Terzo Settore, incardinandolo presso la Direzione Generale per le Politiche Sociali e
Sociosanitarie 50.05 - UOD 50.05.01;

b) per l’effetto si è reso necessario, con la D.G.R. n. 323 del 20/07/2021 di variazione dell’Ordinamento della
Regione  Campania,  ridenominare  la  UOD 50.05.01  della  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Sociali  e
Sociosanitarie  in  “Terzo  Settore,  Ufficio  Regionale  RUNTS  e  Servizio  Civile”,  nonché  aggiornarne  e
modificarne le competenze;

c) con  il  D.D.  n.  1022  del  24/11/2021  si  è  provveduto  a  meglio  determinare  ed  articolare  le  competenze
dell’Ufficio  Regionale  del  Registro  Unico  Nazionale  del  Terzo  Settore,  anche  suddividendolo  in  sezioni,
stabilendo, tra l’altro che l’adozione dei provvedimenti di iscrizione e cancellazione degli Enti dal RUNTS e gli
altri  provvedimenti  dell’Ufficio  a  rilevanza  esterna  previsti  dal  Codice  del  Terzo  Settore  rientrano  nella
competenza esclusiva del Dirigente p.t. dell’Ufficio Regionale del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore;

CONSIDERATO che
a) il notaio Alberto Vadalà - notaio in Torino, iscritto al Collegio Notarile dei distretti riuniti di Torino e Pinerolo

- accertata la sussistenza dei requisiti per l’iscrizione al RUNTS in conformità alle prescrizioni di cui all’art.
22 del Codice Terzo Settore ed all’art. 16 D.M. n.106/2020, ha presentato domanda di iscrizione nella
sezione “Altri  Enti  del  Terzo Settore” del RUNTS di cui  all’art.  46,  co. 1, lett.  g)  del  Codice del Terzo
Settore, ai sensi dell’art. 47 medesimo Codice, in data 20/11/2024, prot. n. 15809/2024, rep. 146343, per
l’associazione SOCIETA' ITALIANA PER LE MALATTIE RESPIRATORIE INFANTILI ENTE DEL TERZO
SETTORE,  C.F.  96400300586,  con  sede  legale  in VIA GAETANO QUAGLIARELLO 27,  cap.  80131,
NAPOLI;

b) la domanda di iscrizione è stata integrata con ulteriore documentazione pervenuta all’ufficio procedente
sul portale RUNTS in data 06/12/2024;

RILEVATO che
a) il  patrimonio netto dell’Ente - sulla base dell’attestazione resa dal suddetto notaio - risulta essere non

inferiore ad euro 15.000,00 in conformità all’art. 22, co. 4 del “Codice del Terzo settore”;
b) che l’ente risulta iscritto al n. 1523 del Registro delle Persone Giuridiche di diritto privato della Prefettura di

Napoli;
c) ai sensi dell’art. 22, comma 1 bis del “Codice”:

c.1) l’efficacia della iscrizione dell’associazione SOCIETA' ITALIANA PER LE MALATTIE RESPIRATORIE
INFANTILI  ENTE DEL TERZO SETTORE nel  Registro  delle  Persone Giuridiche  di  diritto  privato  della
Prefettura di Napoli resta sospesa fintanto che l’ente mantenga l'iscrizione nel Registro Unico Nazionale del
Terzo Settore;



c.2)  nel  periodo di  sospensione di  cui  al  precedente  punto c.1)  la  predetta  associazione non perde la
personalità giuridica acquisita con la pregressa iscrizione nel Registro delle Persone Giuridiche di diritto
privato della Prefettura di Napoli e non si applicano le disposizioni di cui al Decreto del Presidente della
Repubblica n. 361 del 2000;

d) a seguito dell’esame effettuato sulla documentazione complessivamente prodotta, a tutti i sensi di legge
(anche con riferimento all’art. 47, comma 2 del Codice del Terzo Settore ed agli artt. 8 e 9 del D.M. n.
106/2020) sussistono le condizioni  per la qualificazione del suddetto Ente quale “Altro Ente del Terzo
Settore” e per la sua iscrizione nella sezione richiesta;

e) è resa la dichiarazione relativa all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interesse dal responsabile del
procedimento (prot. n. 0618564 del 31/12/2024) e dal responsabile del provvedimento (prot. n. 0001535
del 02/01/2025) ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 6, co. 2 del DPR 62/2013 e art. 6 del Codice
di Comportamento dei dipendenti della Giunta regionale approvato con D.G.R. n. 612 del 14/11/2024;

RITENUTO pertanto:
a) di dover procedere all’iscrizione dell’associazione SOCIETA' ITALIANA PER LE MALATTIE RESPIRATORIE

INFANTILI ENTE DEL TERZO SETTORE, C.F. 96400300586, nella sezione g) "Altri Enti del Terzo Settore"
del RUNTS, di cui all’art. 46, co. 1, d.lgs. n.117/2017;

b) di dover prendere atto, ai sensi dell’art. 22, comma 1 bis del “Codice”:
b.1)  che  l’efficacia  della  iscrizione  dell’associazione  SOCIETA'  ITALIANA  PER  LE  MALATTIE
RESPIRATORIE INFANTILI ENTE DEL TERZO SETTORE nel Registro delle Persone Giuridiche di diritto
privato della Prefettura di Napoli resta sospesa fintanto che l’ente mantenga l'iscrizione nel Registro Unico
Nazionale del Terzo Settore;
b.2) che nel periodo di sospensione di cui al precedente punto b.1) la predetta associazione non perde la
personalità giuridica acquisita con la pregressa iscrizione nel Registro delle Persone Giuridiche di diritto
privato della Prefettura di Napoli e non si applicano le disposizioni di cui al Decreto del Presidente della
Repubblica n. 361 del 2000;

VISTI
i provvedimenti normativi ed amministrativi e tutti gli atti richiamati nel presente atto e, in particolare
 il D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e ss.mm.ii., di seguito “Codice del Terzo Settore”;
 il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15 settembre 2020, adottato ai sensi

dell’art. 53 del Codice del Terzo Settore;
 la D.G.R. n. 199 del 21/04/2020;
 la D.G.R. n. 228 del 26/05/2021;
 la D.G.R. n. 323 del 20/07/2021;
 il D.D. n. 1022 del 24/11/2021;
 il  D.P.G.R.  n.  72  del  08/06/2020  di  conferimento  alla  dott.ssa  Maria  Somma dell'incarico  ad  interim  di

Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie, e le successive D.G.R. di prosecuzione delle
funzioni dirigenziali;

 la D.G.R. n. 657 del 21/11/2024 di conferimento alla dott.ssa Maria Rosaria Pugliese delle funzioni dirigenziali
della UOD 50.05.01-“Terzo Settore, Ufficio Regionale RUNTS e Servizio Civile”;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli  Uffici  della  UOD 50.05.01 (prot.  n.  0000224 del  02/01/2025)  ed in
particolare dal  funzionario,  titolare di  incarico di  elevata qualificazione conferito con DD 795 del  04/09/2024,
Dott.ssa Giulia Salierno, sulla base della quale viene resa la dichiarazione di regolarità del Dirigente ad interim
della medesima UOD

DECRETA

per quanto esposto in narrativa che s’intende qui integralmente riportato:

1. di prendere atto dell’istanza di iscrizione nella sezione “Altri Enti del Terzo Settore” del RUNTS di cui all’art.
46, co. 1, lett. g) del Codice del Terzo Settore, ai sensi dell’art. 47 medesimo Codice, presentata dal notaio
Alberto Vadalà per l’associazione SOCIETA' ITALIANA PER LE MALATTIE RESPIRATORIE INFANTILI ENTE
DEL TERZO SETTORE, C.F. 96400300586, con sede legale in VIA GAETANO QUAGLIARELLO 27, cap.
80131, NAPOLI;

2. di attestare la sussistenza dei requisiti di iscrizione dell’ente sopramenzionato, ai sensi dell’art. 47, co. 2 e art.
22 del Codice del Terzo Settore ed degli artt. 8 e 9 del D.M. n. 106/2020;

3. di iscrivere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del D. Lgs n. 117/2017 e dell’art. 9 del D.M. n. 106/2020,
l’associazione  SOCIETA'  ITALIANA PER LE  MALATTIE  RESPIRATORIE  INFANTILI  ENTE DEL TERZO



SETTORE, C.F. 96400300586, con sede legale in VIA GAETANO QUAGLIARELLO 27, cap. 80131, NAPOLI,
nel RUNTS e segnatamente nella sezione di cui all’art. 46, co. 1, lett. g) "Altri Enti Del Terzo Settore" del
Codice del Terzo Settore;

4. di prendere atto, ai sensi dell’art. 22, comma 1 bis del “Codice”:
4.a che l’efficacia della iscrizione della predetta associazione nel Registro delle Persone Giuridiche di
diritto privato della Prefettura di Napoli al n. 1523 resta sospesa fintanto che l’ente mantenga l'iscrizione
nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore;
4.b che nel periodo di sospensione di cui al precedente punto 4.a l’associazione SOCIETA' ITALIANA PER
LE  MALATTIE  RESPIRATORIE  INFANTILI  ENTE  DEL  TERZO  SETTORE  non  perde  la  personalità
giuridica acquisita con la pregressa iscrizione nel Registro delle Persone Giuridiche di diritto privato della
Prefettura di Napoli e non si applicano le disposizioni di cui al Decreto del Presidente della Repubblica n.
361 del 2000;

5. di trasmettere il presente provvedimento:
a. all'Ufficio competente presso la Segreteria di Giunta - Registrazione Atti  Monocratici,  archiviazione

decreti dirigenziali
b. all'Assessore al Ramo;
c. all’ente interessato;
d. alla UOD 50.12.03 “Persone giuridiche private" della Regione Campania;
e. alla Prefettura-U.T.G. di competenza;
f. all'Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente/Regione Casa

di Vetro del sito istituzionale ai sensi dell'art. 5 della L.R. n. 23/2017, nel rispetto delle indicazioni di cui
alla nota prot. reg. 0007503/UDCP/GAB/CG del 22/03/2019U.

                                                                                                     SOMMA

   


